RIEPILOGO EMENDAMENTI APPROVATI ALLE LEGGI DI INIZIATIVA GOVERNATIVA AL 13 APRILE 2025

Num. legge

(o atto
Camera)'

197

33

62

63

60

102

117

111

126

128

129

139

141

158

160

172

168

201

197

199

190

Titolo breve

Legge di Bilancio per il 2023

Politiche in favore delle persone
anziane

Ratifica Italia/Croazia su zone
economiche esclusive

Ratifica rinnovo cooperazione
Italia/Libano nel settore difesa
Procedibilita d'ufficio e arresto in
flagranza

Modifiche codice proprieta
industriale

Ratifica accordo Ue/Rep. Vietnam
su investimenti

Delega al Governo per la riforma
fiscale

Ratifica Italia/San Marino in
materia radiotelevisiva
Rendiconto generale Stato per il
2022

Assestamento bilancio dello Stato
peril 2023

Ratifica accordo UE/Singapore in
materia di investimenti

Ratifica Atto di Ginevra in materia
di registrazione disegni e modelli
industriali

Istituzione del Museo della Shoah
in Roma

Revisione sistema degli incentivi e
controlli sulle attivita economiche

Introduzione divieto carni
coltivate

Contrasto della violenza sulle
donne e della violenza domestica

Disposizioni in materia di
associazioni sindacali tra militari, di
revisione dello strumento militare
nazionale e di termini legislativi

Ratifica accordo Italia/Ucraina su
cooperazione di polizia

Ratifica accordo UE/Ucraina su
spazio aereo

Disciplina della professione di
guida turistica

Tipologia legge

2022

Legge di
bilancio
2023
Altra legge
ordinaria
Legge di
ratifica
Legge di
ratifica
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Legge di
ratifica
Legge
collegata
Legge di
ratifica
Legge di
bilancio
Legge di
bilancio
Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Altra legge
ordinaria

Legge
collegata

Altra legge
ordinaria

Altra legge
ordinaria

Altra legge
ordinaria

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica
Legge

collegata

Tot. Emend.

Approvati

202

69

99

53

15

16

In Commiss.

200

65

91

53

13

16

In Assemblea 12 lettura

2 202

22 lettura

50




Num. legge
(o atto
Camera)'

214

206

213

15

14

21

37

54

53

51

59

68

65

66

86

90

104

102

114

122

121

117

118

‘ Titolo breve

Legge per il mercato e la
concorrenza 2022

Tutela made in Italy

Legge di Bilancio per il 2024

Danneggiamento e uso illecito
beni culturali o paesaggistici
Legge di delegazione europea
2022-2023

Ratifica Italia/Albania in materia
migratoria

Competitivita e riforma mercati
dei capitali

Adesione Italia a Convenzione
merci su strada

Ratifica Italia/San Marino in
materia di misure alternative alla
detenzione

Ratifica Accordo di partenariato
UE/Singapore

Ratifica Italia/San Marino in
materia di beni confiscati

Premio "Maestro dell'arte della
cucina italiana"

Ratifica partecipazione Croazia a
Spazio economico europeo
Ratifica Italia/Serbia in materia di
coproduzione cinematografica
Ratifica accordo Italia/Giappone in
materia di coproduzione
cinematografica

Attuazione autonomia
differenziata

Rafforzamento cybersicurezza
nazionale

Terzo settore

Florovivaismo

Modifiche codice penale e
ordinamento giudiziario

Proroga riordino sistema
tributario

Filiera formativa tecnologico-
professionale

Rendiconto generale Stato per il
2023

Assestamento bilancio dello Stato
peril 2024

Tipologia legge

Altra legge
ordinaria
Legge
collegata
Legge di
bilancio

2024

Altra legge
ordinaria
Legge
europea
Legge di
ratifica
Legge
collegata
Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica
Legge di
ratifica
Altra legge
ordinaria
Legge di
ratifica
Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Legge
collegata
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria

Legge
collegata

Legge di
bilancio
Legge di
bilancio

Tot. Emend.

Approvati

29

43

45

21

34

50

35

23

18

23

In Commiss.

26

43

44

18

29

43

26

21

14

20

In Assemblea

12 lettura

29

43

45

21

33

50

35

23

18

23

22 lettura




Num. legge
(o atto
Camera)'

119

151

157

148

149

150

165

168

183

163

182

184

177

203

193

207

28

34

38

32

29

Titolo breve

Proroga deleghe in materia di
spettacolo e attivita economiche

Trattato Italia/Senegal per
assistenza giudiziaria

Accordo Italia/Ghana nel settore
difesa

Accordo ltalia/Kosovo su
cooperazione di polizia

Accordo Italia/Armenia in materia
di assistenza giudiziaria

Valutazione studenti

Istituzione del Museo del Ricordo

Partecipazione italiana missioni
internazionali

Accordo sulla sede del Tribunale
unificato dei brevetti

Accordi Italia, BERS e Ucraina su
progetti ripristino centrali
idroelettriche

Accordo ltalia-Cina eliminazione
doppie imposizioni

Convenzione sull'istituzione
dell'organizzazione internazionale
GCAP

Sicurezza stradale

Lavoro

Legge per il mercato e la
concorrenza 2023

Legge di bilancio per il 2025

Convenzione ltalia-Libia
eliminazione doppie imposizioni

Riforma sistema sanzionatorio
Ratifica Italia/Ordine di Malta su
iscrizione registro terzo settore

Ratifica Italia/Francia su
manutenzione linea ferroviaria
Cuneo-Breil-Ventimiglia

Ratifica Italia/Emirati Arabi Uniti
su trasferimento condannati

Ratifica Italia/Albania in materia di
sicurezza sociale

Tipologia legge

Altra legge
ordinaria

Legge di
ratifica
Legge di
ratifica
Legge di
ratifica
Legge di
ratifica
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Legge
collegata
Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Altra legge
ordinaria
Legge
collegata
Altra legge
ordinaria
Legge di
bilancio

2025

Legge di
ratifica
Altra legge
ordinaria

Legge di

ratifica

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Legge di
ratifica

Tot. Emend.
Approvati

82

30

35

217

In Commiss.

73

28

28

217

12 lettura 22 lettura

30 =

35 =

217 -




Num. legge
(o atto
Camera)'

Titolo breve

40 Ricostruzione post-calamita

Abrogazione norme

C.1168
prerepubblicane
42 Organizzazione Forze di polizia,
Forze armate e vigili del fuoco
a4 Disciplina della Fondazione Ordine
costantiniano
€.1950 M0<.:||f|che alla dlscw.)hna della
magistratura onoraria
C2171 L|berta.smd.a.cale.F.orz.e armate e
Forze di polizia militari
Note

Tipologia legge

Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Altra legge
ordinaria
Legge
collegata
Altra legge
ordinaria

Tot. Emend
Approvati

41

20

16

In Commiss.

34

17

13

In Assemblea

12 lettura

41

20

16

22 lettura

T Per le leggi non ancora pubblicate sulla ‘Gazzetta ufficiale’ & indicato I’Atto Camera, indipendentemente dal ramo

di inizio esame.






