## RIEPILOGO EMENDAMENTI APPROVATI ALLE LEGGI DI INIZIATIVA GOVERNATIVA AL 13 APRILE 2025

Num. legge (o atto Camera) <sup>1</sup>	Titolo breve	Tipologia legge	Tot. Emend. Approvati	In Commiss.	In Assemblea	1ª lettura	2ª lettura		
2022									
197	Legge di Bilancio per il 2023	Legge di bilancio	202	200	2	202	-		
	2023								
33	Politiche in favore delle persone anziane	Altra legge ordinaria	69	65	4	69	-		
62	Ratifica Italia/Croazia su zone economiche esclusive	Legge di ratifica	1	1	-	1	-		
63	Ratifica rinnovo cooperazione Italia/Libano nel settore difesa	Legge di ratifica	-	-	-	-	-		
60	Procedibilità d'ufficio e arresto in flagranza	Altra legge ordinaria	1	1	-	1	-		
102	Modifiche codice proprietà industriale	Altra legge ordinaria	6	6	-	6	-		
117	Ratifica accordo Ue/Rep. Vietnam su investimenti	Legge di ratifica	-	-	-	-	-		
111	Delega al Governo per la riforma fiscale	Legge collegata	99	91	8	49	50		
126	Ratifica Italia/San Marino in materia radiotelevisiva	Legge di ratifica	-	-	-	-	-		
128	Rendiconto generale Stato per il 2022	Legge di bilancio	-	-	-	-	-		
129	Assestamento bilancio dello Stato per il 2023	Legge di bilancio	-	-	-	-	-		
139	Ratifica accordo UE/Singapore in materia di investimenti	Legge di ratifica	-	-	-	-	-		
141	Ratifica Atto di Ginevra in materia di registrazione disegni e modelli industriali	Legge di ratifica	-	-	-	-	-		
158	Istituzione del Museo della Shoah in Roma	Altra legge ordinaria	2	2	-	2	-		
160	Revisione sistema degli incentivi e controlli sulle attività economiche	Legge collegata	53	53	-	53	-		
172	Introduzione divieto carni coltivate	Altra legge ordinaria	7	6	1	7	-		
168	Contrasto della violenza sulle donne e della violenza domestica	Altra legge ordinaria	15	13	2	15	-		
201	Disposizioni in materia di associazioni sindacali tra militari, di revisione dello strumento militare nazionale e di termini legislativi	Altra legge ordinaria	3	3	-	3	-		
197	Ratifica accordo Italia/Ucraina su cooperazione di polizia	Legge di ratifica	2	2	-	2	-		
199	Ratifica accordo UE/Ucraina su spazio aereo	Legge di ratifica	1	1	-	1	-		
190	Disciplina della professione di guida turistica	Legge collegata	16	16	-	16	-		

Num. legge (o atto Camera) <sup>1</sup>	Titolo breve	Tipologia legge	Tot. Emend. Approvati	In Commiss.	In Assemblea	1ª lettura	2ª lettura
214	Legge per il mercato e la concorrenza 2022	Altra legge ordinaria	29	26	3	29	-
206	Tutela made in Italy	Legge collegata	43	43	-	43	-
213	Legge di Bilancio per il 2024	Legge di bilancio	45	44	1	45	-
		2024					
6	Danneggiamento e uso illecito beni culturali o paesaggistici	Altra legge ordinaria	8	7	1	8	-
15	Legge di delegazione europea 2022-2023	Legge europea	21	18	3	21	-
14	Ratifica Italia/Albania in materia migratoria	Legge di ratifica	7	1	6	7	-
21	Competitività e riforma mercati dei capitali	Legge collegata	34	29	5	33	1
37	Adesione Italia a Convenzione merci su strada	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
54	Ratifica Italia/San Marino in materia di misure alternative alla detenzione	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
53	Ratifica Accordo di partenariato UE/Singapore	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
51	Ratifica Italia/San Marino in materia di beni confiscati	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
59	Premio "Maestro dell'arte della cucina italiana"	Altra legge ordinaria	3	2	1	3	-
68	Ratifica partecipazione Croazia a Spazio economico europeo	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
65	Ratifica Italia/Serbia in materia di coproduzione cinematografica	Legge di ratifica	1	1	-	1	-
66	Ratifica accordo Italia/Giappone in materia di coproduzione cinematografica	Legge di ratifica	1	1	-	1	-
86	Attuazione autonomia differenziata	Legge collegata	50	43	7	50	-
90	Rafforzamento cybersicurezza nazionale	Altra legge ordinaria	35	26	9	35	-
104	Terzo settore	Altra legge ordinaria	23	21	2	23	-
102	Florovivaismo	Altra legge ordinaria	18	14	4	18	-
114	Modifiche codice penale e ordinamento giudiziario	Altra legge ordinaria	7	7	-	7	-
122	Proroga riordino sistema tributario	Altra legge ordinaria	-	-	-	-	-
121	Filiera formativa tecnologico- professionale	Legge collegata	23	20	3	23	-
117	Rendiconto generale Stato per il 2023	Legge di bilancio	-	-	-	-	-
118	Assestamento bilancio dello Stato per il 2024	Legge di bilancio	-	-	-	-	-

Num. legge (o atto Camera) <sup>1</sup>	Titolo breve	Tipologia legge	Tot. Emend. Approvati	In Commiss.	In Assemblea	1ª lettura	2ª lettura
119	Proroga deleghe in materia di spettacolo e attività economiche	Altra legge ordinaria	1	1	-	1	-
151	Trattato Italia/Senegal per assistenza giudiziaria	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
157	Accordo Italia/Ghana nel settore difesa	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
148	Accordo Italia/Kosovo su cooperazione di polizia	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
149	Accordo Italia/Armenia in materia di assistenza giudiziaria	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
150	Valutazione studenti	Altra legge ordinaria	9	8	1	9	-
165	Istituzione del Museo del Ricordo	Altra legge ordinaria	2	2	-	2	-
168	Partecipazione italiana missioni internazionali	Legge collegata	4	4	-	4	-
183	Accordo sulla sede del Tribunale unificato dei brevetti	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
163	Accordi Italia, BERS e Ucraina su progetti ripristino centrali idroelettriche	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
182	Accordo Italia-Cina eliminazione doppie imposizioni	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
184	Convenzione sull'istituzione dell'organizzazione internazionale GCAP	Legge di ratifica	1	1	-	1	-
177	Sicurezza stradale	Altra legge ordinaria	82	73	9	82	-
203	Lavoro	Legge collegata	30	28	2	30	-
193	Legge per il mercato e la concorrenza 2023	Altra legge ordinaria	35	28	7	35	-
207	Legge di bilancio per il 2025	Legge di bilancio	217	217	-	217	-
		2025					
2	Convenzione Italia-Libia eliminazione doppie imposizioni	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
28	Riforma sistema sanzionatorio	Altra legge ordinaria	9	9	-	9	-
34	Ratifica Italia/Ordine di Malta su iscrizione registro terzo settore	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
38	Ratifica Italia/Francia su manutenzione linea ferroviaria Cuneo-Breil-Ventimiglia	Legge di ratifica	-	-	-	-	-
32	Ratifica Italia/Emirati Arabi Uniti su trasferimento condannati	Legge di ratifica	2	-	2	-	2
29	Ratifica Italia/Albania in materia di sicurezza sociale	Legge di ratifica	2	1	1	2	-

Num. legge (o atto Camera) <sup>1</sup>	Titolo breve	Tipologia legge	Tot. Emend. Approvati	In Commiss.	In Assemblea	1ª lettura	2ª lettura
40	Ricostruzione post-calamità	Altra legge ordinaria	41	34	7	41	-
C.1168	Abrogazione norme prerepubblicane	Altra legge ordinaria	5	5	-	5	-
42	Organizzazione Forze di polizia, Forze armate e vigili del fuoco	Altra legge ordinaria	20	17	3	20	-
44	Disciplina della Fondazione Ordine costantiniano	Altra legge ordinaria	2	2	-	2	-
C.1950	Modifiche alla disciplina della magistratura onoraria	Legge collegata	16	13	3	16	-
C.2171	Libertà sindacale Forze armate e Forze di polizia militari	Altra legge ordinaria	-	-	-	-	-

## Note

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Per le leggi non ancora pubblicate sulla 'Gazzetta ufficiale' è indicato l'Atto Camera, indipendentemente dal ramo di inizio esame.